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Raporti ilustrues (koncepti i përgjithshëm) 

 
“PARKU ENERGJTIK EV WIND PARK ZATRIQ -I- 35MW MW” shtrihet ne teritorin e Republikes se Kosoves përkatësisht në komunen e Rahovecit dhe zë një sipërfaqe prej 275.5 km2, që shtrihet në regjionin e Prizrenit dhe ka një pozite të mirë gjeografike. Në Veri kufizohet me Komunen e Klinës me distancë rreth 45 km, ne V-L me Komunën e Malishevës rreth 16 km, në J-L me komunën e Suharekës rreth 17 km dhe atë të Mamushës, në J me Komunën e Prizrenit 25 km, dhe në P me komunën e Gjakovës 28 km dhe në largësi nga kryeqendra e Kosoves (Prishtina) rreth 60 km. Ekziston lidhje të mira komunikative në mes komunave dhe në Lindje të komunës kalon magjistralja Prizren – Pejë dhe hekurudha Prizren –Pejë. Territori i komunës shtrihet në hemisferën në mes shkalles 420 e 30’ dhe 420 e 50’ te gjerësia gjeografike veriore dhe ndërmjet 200 e 21’ dhe 200 e 55’ të gjatësisë gjeografike lindore. Vendbanimet në komunën e Rahovecit shtrihen në lartesite mbidetare prej 310 m Krusha e Madhe deri ne 920 m. lartësia mbidetare Zatriqi me pozit dhe klim të përshtatshme gjeografike në pjesën qëndrore të gadishullit ballakni dhe evropes juglindore.



Regjioni i Zatriqit në raport me Rahovecin ka një pozitë gjeografike mjaftë të mirë dhe të qasëshme me fshatrat fqinje permes rrugeve lokale. 
Zona Veri lindore-Kodrinat dhe Natyra Shtrihet në pjesën veri-lindore të komunës, nga 600 metra deri në mbi 800 metra të lartësisë mbidetare. Tërë kjo hapësirë formon zonën e dytë që 
[image: 1200px-Rahovec_in_Kosovo_2018]karakterizohet me reliev kodrinor-malor, me vlera të rëndësishme natyrore dhe për këtë arsye është quajtur edhe zona e kodrinave dhe natyrës. Kjo zonë përfshinë sipërfaqen prej 5720 ha apo 26.2 % të territorit të komunës. Për shkak të veçorive fiziko-gjeografike, kjo zonë është e pasur me vlera natyrore, por është më pak e banuar në krahasim me zonën aktive. Në tërë këtë hapësirë ekzistojnë vetëm 3 vendbanime (Drenoc, Koznik, Zatriq) dhe jetojnë 3019 banorë ose rreth 4 % e popullsisë së komunës.
Fig. 1. Komuna e Rahovecit  (Burim nga Hulumtimi)
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Fig. 2. Qasja e parkut energjetik ne rrjetin rrugor te Kosoves  (Burim nga Hulumtimi)





[image: ]Fig. 3. Pozita e parkut energjetin krahas rrugeve ne komunen e Rahovecit (Burim nga PZHK)
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Pozita gjeografike e parkut në ortofoto

















Karakteristikat teknike 


· NËNSTACIONI 
Lokacioni 
[image: ]

Nënstacioni ndodhet ne zonen kadastrale  Zatriq të Komunes se Rahovecit
Konfiguracioni i terenit është i pjerrët. Lartësia mbidetare në ngaster 992.42 m gjerësa maksimumi në skajin e eperm është 55 m që do të thotë se nga rruga lokale në hyrje ne parcele e deri ne fund te ngastres kemi një qasje të lehtë . Në distancën e ngastres pjerresia eshte e rrafshte dhe me kete pjerresi= 4º2ʹ, e që është e prezentuar në pjesen grafike. 
Furnizimi me energji elektrike do të bëhet nga rrjeti lokal e deri në trafostacionin privat ne ngaster. 
Nënstacioni do të jetë Objekt P+0 i cili në vete do të përfshijë: 
Kthinan për makineri 
Kthinan e komandimit 
Nyjet sanitare 
(shih pjesën grafike të projektit ) 


· TURBINA ME ERË

Në parkun emnergjetik EV WIND PARK “ZATRIQ -I-” 35MW do të ketë gjithësejt 6 turbina me erë prej të cilat 5 jane me kapacitet 5.8 MW dhe 1 eshte me kapacitet 6 MW te cilat janë të vendosura në zonat kadastrale Zatriq. 

Karakteristikat e përgjithshme.
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Procesi teknologjik i turbinave 
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Turbina e Erës 5.8 MW dhe 6 MW 

  Turbinat e erës 5.8 MW dhe 6 MW janë turbina ere me shpejtësi të rregullt krahët e së cilave  kanë ritmin më optimal si gjatë prodhimit ashtu edhe gjatë kohës që qëndrojnë pa lëvizur.
Gjeneratori është një gjenerator i vecantë josinkronik me helika për erën, me hallka të rrëshqitëshme dhe Sistemin Konvertues GE Renewable Energy, i cili bën të mundur që turbinat e erës të operojnë në shpejtësi të ndryshme.
Avantazhet e shpejtësisë së zakonshme të turbinave të erës që kanë shpejtësi të ndryshme përfshijnë karakteristikat e mëposhtëme:


 Fuqia optimale prodhuese në kushte të ndryshme të erës eshte kufizuar dei ne 5.8 MW rrespektivisht 6 MW 

Kontrollori shumë funksional 

Turbina e erës punon në mënyrë komplet automatike nëpërmjet kontrollorit shumë funksional i cili ka funksionet e mëposhtëme:

• Përpara se të lidhet me rrjetin energjik gjeneratori sinkronizohet me të në mënyrë që të kufizojë rrymën hyrëse.
• Rryma hyrëse është më e vogël sesa rryma dalëse.
• Lëvizjet automatike të dhomës së motorit ndryshojnë sipas drejtimit të erës.
• Kontrollimi i energjisë elektrike të dobishme sipas seksionit 10- Kontrollimi i energjisë.
• Kontrollimi i operacionit.
• Ndalimi i energjisë në rast gabimesh.

Kontrolluesi shumë funksional përbëhet nga një kontrollues i dhomës motorike, një kontrollues i nyjave dhe një kontrollues i tokës. Kontrolluesi I tokës dhe një celës I tensionit të mesëm ndodhen në fund të kullës, 

 Lidhjet Energjitike të Tensionit të Mesëm
Turbinat mund të lidhen me rrjetin energjitik nga 6 kV deri në 33 kV, ku 36 kV (Um)
është tensioni më i lartë i mundshëm. Kabllot e tensionit të mesëm energjitik drejtohen nëpërmjet një tubi drejt bazës së tensionit të mesëm i cili ndodhet në fund të kullës.
Tensioni i rrjetit energjitik të mesëm duhet të jetë nga +5 / -5%. Ndryshimet e qëndrueshme nga +1 /
-3 Hz janë të pranueshme. Ndërprerjet ose ndryshimet e shpeshta në shpejtësinë e rrjetit energjitik mund ti shkaktojnë dëme të mëdha turbinës. Shkëputjet energjitike mund të ndodhin maksimumi vetëm një herë në javë gjatë gjithë aktivitetit të turbinës.

Çelësi i Tensionit të Mesëm
Përzgjedhja e celësit të tensionit të brëndshë varet nga niveli i qarkut të shkurtër.

1)	Çelësi elektrik
Një celës elektrik është në gjendje të mbrojë kabullin e transformatorit (3x25+25 mm2) deri 11 kA.
2)	Siguresat
Siguresat mbrojnë kabullin në raste kur hasim rryma të larta në qarqet e shkurta. Megjithatë, mund të ketë probleme në lidhje me perzgjedhjen e llojit të mbrojtjes për qarqet e shkurta të një rrjeti energjitik që I përket tensionit të mesëm.
Celësi i tensionit të mesëm duhet të pajiset me një bobinë (230 V) e cila mund të aktivizohet nga Kontrolluesi shumë funksional Vastas dhe me dorë nga dhoma e gjeneratorit.

Nëse celësi I tensionit të mesëm përzgjidhet si një nga hallkat e pjesës kryesore është e mundur tu drejtohemi turbinave tjera.
Tokëzimi I çelësit të tensionit të mesëm

Celësi i tensionit të mesëm duhet të pajiset me një celës tokëzimi në anën e turbinës dhe me një celës tokëzimi në anën e rrjetit energjitik.
Transformatori
Transformatori ndodhet në dhomën motorike. Transformatori është një transformator i tipit tre fazor i cili fiket vetë. Krahët e tij vihen në funksionim nëpërmjet një tensioni të mesëm. Krahët e transformatorit janë të lidhur në  yll nëpërmjet tensionit të ulët (690 V dhe 480 V). Sistemi 690 V dhe 480 V në dhomën motorike është një sistem ku lidhja në  yll është e vendosur në tokë. Në dhomën e transformatorit siguresat e ndricimit janë të vendosura në anën me tension të mesëm të transformatorit. Është e rëndësishme të bëjmë të ditur tensionin e rrjetit energjitik i cili lidhet me transformatorin (6-33kV).
Sistemi i Tokëzimit të Turbinës së Erës
/Mbrojtja e Sistemit Ndricues
Ndërtimi i sistemit duhet të ketë mbaruar njëhohësisht me fillimin e aktivitetit të tij. Sistemi I tokëzimit duhet tu përshtatet kushteve të tokës. Rezistenca e tokës duhet të jetë sipas kërkesave të autoriteteve lokale, por jo më shumë se 10 Ω.


Sistemi i tokëzimit duhet të bëhet nëpërmjet një qarku të mbyllur përmbledhës me pllaka tokëzimi i cili ka avantazhet e mëposhtëme:
Siguri personeli.
Qarku përcjellës kufizon goditjet e tensionit për njerëzit që ndodhen afër kullës në raste rrufesh.

	Siguria gjatë aktivitetit të punës.
Pllakat e tokëzimit mundësojnë një rezistencë të ulët dhe të qëndrueshme për të gjithë sistemin e tokëzimit.

Sistemitokëzuespërbëhet nga pjesët e mëposhtëme:
	Qark përcjellës prej 50 mm2 Cu i cili vendoset në një distancë prej 1 m nga themelet dhe pothuajse 1 m poshtë nivelit të tokës.

	Qarku përcjellës është i paisur nga dy shufra të veshura me bakër, ku secila është 6
m (Ø14). Shufrat togëzuese janë të vendosura poshtë në tokë në secilën anë të kullës
(180° ndërmjet shufrave të tokëzimit).

	Qarku përcjellës është I lidhur më dy pika të kundërta të kullës. Dhoma motorike lidhet me njëren prej këtyre pikave.
Nëse rezistenca e tokës nuk është e ulët aq sa duhet, sistemi I tokëzimit mund të përmirësohet .

	Dy shufrat e tokëzimit mund të zgjërohen deri në 10 m.
	Mund të shtohen dy shufra shtesë tokëzimi prej 10 m secila (90° ndërmjet katër shufrave të tokëzimit).


Turbinat e erës 5.8 MW dhe 6 MW janë në gjëndje të veprojnë kundrejt formave të energjisë reaktive. Nëpërmjet formave të energjisë reaktive turbina e erës do të prodhojë ose do të përvetësojë një fuqi reaktive rreth 1000 kVAr, kur statori i turbinës së gjeneratorit vihet në lidhje trekëndësh duke ndikuar në këtë mënyrë në zvogëlimin e fuqisë reaktive gjatë prodhimit të saj (shiko më lart vijat e kuqe të diagramës). Kur turbinat e statorit të erës janë në lidhje yll fuqia maksimale reaktive është 500 kVAr.
Turbina do ndryshojë në mënyrë automatike lidhjen e turbinave të statorit në gjenerator nga lidhje yll në lidhje trekëndësh dhe anasjelltas duke u bazuar në fuqinë reale prodhuese.
Kriteret janë si më poshtë:
• Nga lidhje yll në lidhje trekëndësh: Fuqia prodhuese duhet të jetë mbi 650 kW për më shumë se 30 sekonda
• Nga lidhje trekëndësh në lidhje seri: Fuqia prodhuese duhet të jetë nën 200 kW për më shumë se 15 sekonda
Kjo do të thotë që nëse turbine është menduar të prodhojë p.sh mbi 750 kVAr, turbine do të zvogëlojë automatikisht fuqinë reaktive deri në 500 kVAr, kur gjeneratori është i vendosur në lidhje yll ose trekëndësh , në varësi të kushteve aktuale.
Duhet të keni parasysh që gjeneratori mund të jetë i vendosur në lidhje yll duke prodhuar një energji prej
650 KW në rastet kur shpejtësia e erës rritet shumë shpejt gjatë 30 sekondave. Fuqia prodhuese në lidhjen yll llogaritet rreth 950 kW.
E njëjta gjë mund të ndodhë në rastin kur era ka një shpejtësi të ulët që do të thotë që gjeneratori mund të jetë në një lidhje trekëndësh nën 200 kW, në rastin kur shpejtësia e erës zvogëlohet shumë shpejt ( më shpejt se në 15 sekonda).

Fuqia minimale reaktive llogaritet rreth 0.2
Mbrojtja e Qarkut të Shkurtër Motorik
[image: ]
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Mbrojtja Elektrike
Turbina mbrohet nga një paisjë mekanike dhe nga një program i përshtshëm kompjuterik. Mbrojtja nëpërmjet paisjes mekanike duhet të jetë në gjendje shkëpusë qarqet e shkurtra elektrike dhe rrjetin tokësor. Mbrojtja nëpërmjet programit kompjuterik bëhet kryesisht për të parandaluar ngarkesat termike, tensionin josimetrik dhe rrymat e ndryshme elektrike. Ky lloj programi gjithashtu duhet të mbrojë nga devijimet e rrymës dhe tensionit dhe nga devijimet e shpejtësisë etj.

· Rruget dhe hapsirat per gjelbrim dhe parkim
Në gjithë hapësirën ku shtrihen turbinat me erë kemi rrugën dhe njëkohësishtë kemi qasje në të gjitha turbinat 
Rruga është projektuar në atë form që qasja te turbinat të jetë sa më  e lehtë  dhe gjithashtu është marr parasysh edhe transporti (i cili është shumë me rëndësi ) deri në vendin e montimit 
Sa i përket gjelbërimit në këtë projekt kemi të bëjmë me një teritor malor , ku gjelbërimi është i pranishëm në masë të madhe .
Projekti i rrugës është bërë duke marrë parasysh incizimet gjeodezike ku janë bërë : Situacioni, profili gjatësor,profilet tërthore  dhe të gjitha pjesët e nevojshme për ekzekutim.












 Raporti Mjedisor 

     1.   Pozita gjeografike e ngastrës ku punohet ky park
     “PARKU ENERGJTIK EV WIND PARK ZATRIQ -I- 35 MW”  shtrihet ne teritorin e Republikes se Kosoves përkatësisht në komunen e Rahovecit dhe zë një sipërfaqe prej 275.5 km2, që shtrihet në regjionin e Prizrenit dhe ka një pozite të mirë gjeografike. Në Veri kufizohet me Komunen e Klinës me distancë rreth 45 km, ne V-L me Komunën e Malishevës rreth 16 km, në J-L me komunën e Suharekës rreth 17 km dhe atë të Mamushës, në J me Komunën e Prizrenit 25 km, dhe në P me komunën e Gjakovës 28 km dhe në largësi nga kryeqendra e Kosoves (Prishtina) rreth 60 km.
      2.  Kushtet klimatike
    Rajoni ku ndërtohet ky objekt karakterizohet me klimën kontinentale të butë,dimër të ashpër që është normale për këtë rajon malor .
Sipas  Klimadiagramit temperatura mesatare vjetore është 9.70 C, ndërsa sasia e  të reshurave është 600-800mm/vit. Muajt më të nxehtë të vitit janë korriku me temp. 19.80 C dhe gushti me temp. Mesatare 19. 40 C
Ndërsa muajt më të ftohet janë muaji Janar me temp. –2 0 C. Lagështia mesatare vjetore është 55.58%.
     3. Kushtet tekniko-teknologjike
    Me projekt kryesor zbatues janë përcaktuar të gjitha parametrat tekniko-teknologjik për përfundimin e projektit.
Parametrat kryesor për kryerjen e objektit janë: 
· Definimi i parcelës
· Sipërfaqja e ku shtrihen turbinat 
· Sipërfaqja e punishtes për kryerje e kësaj veprimtarie
· Rrethoja e punishtes
· Sigurimi i punishtes
· Vendosja e objekteve ndihmëse,dhe mjeteve të punës për realizimin e këtij projekti
· Mënjanimi i ujërave atmosferik nga punishtja.
· Vendosja e kontejnerëve për hedhjen e mbeturinave dhe plehrave eventuale gjatë punës, si dhe vendosja e kontejnerëve për grumbullimin e materialeve të forta të pa nevojshme.

Mbrojtja e hapësirës nga ujerat sipërfaqësor
      Hapësira ku ndodhet punishtja është shumë lehtë të mbrohet nga ujërat sipërfaqësor,  dhe këta ujera nuk kanë mundësi të ndikojnë në ndotjen e ujërave të rethinës.  Sigurimi i hapësirës duhet të bëhet duke hapur kanale në pjesët anësore, dhe pastaj të gjitha këta ujera të kalojnë përmes kanaleve ekzistuese deri te lumë më i afërt.

     Mbrojtja e ambientit
     Mbrojtja nga erozioni
     Erozioni i cili drejtpërdrejt varet nga erozioni për shkak të morfologjisë së terenit (pjerrësisë), duhet të formohen skarpatet e nevojshme sipas ramjeve të caktuara dhe pastaj të hapën kanale kulluese në pjesën e sipërme të terenit për largimin e ujerave atmosferik.
    Mbrojtja nga ujerat e ndotura
   Teknologjia e ndërtimit të objektit në fjalë bëhet pa prezencën e reagencave të ndryshëm të cilat do të ishin  të dëmshme për ambienti rrethues.Kujdes i vetëm që duhet të tregohet gjatë punimeve janë vajrat e mundshme që derdhin makinat dhe uji me të cilin eventualisht pastrohen makinat e punës (eskalator,cilindra ,auto vinç etj). Për kët mund të ndërtohet një seperator(improvizohet) i përhoshem për pastrimin e vajrave  dhe uji i ndotur duhet të kaloj nëpër recipient dhe pastaj si i pastër do të derdhet në natyrë.
   Ajri
       Ambienti ku shtrihet vendndodhja e punishtes është i pastert.  Ndikimi i aktivitetit gjatë punimeve nuk do të ndikon në ndotjen e ambientit.
Ndotja që vie për shkak të punimeve me makina(lirimi i gazrave etj.) nuk do të mund të mbërri deri te banuesit më të afërm. Ndërsa transporti i materialeve qe dalin nga punishtja (betona të thyer, dheu etj.me kamionë transportues duhet të jenë mirë të mbuluar në atë mënyrë që ska mundësi ngritja e pluhurit. Po ashtu edhe materialet që hyn brenda(tamponi,Betonet etj.) duhet të jenë të izoluara që mos të ngritët pluhuri. 
   Uji
     Me sa kemi vizituar punishten dhe kemi njohuri për këtë zonë nuk kemi burime të ujit për veç se ujerave të shiut (sipërfaqësore). Uji i të reshurave atmosferike grumbullohet nëpër kanalet kulluese të cekura më herët dhe vazhdon deri te rrjedha më e afert.E vetmja ndotje nga ujerat atmosferike mund të ndodh nga vajrat e makinave  (gjatë reshjeve mundtë të përzihen vajrat me ujërat e shiut), gjithashtu mundë të ndotet uji nga materialet e forta(hekuri etj.)  të cilët mund të oksidohen dhe të lirojnë elemente të padëshirueshme , por për këtë duhet të bëhet deponia dhe të gjitha materialet e panevojshme të grumbullohen në deponi dhe pastaj të shiten kompanive të licencuara për marrjen hekurishteve gjegjësisht vajrave motorik.
    Mbeturinat e ngurta
       Të gjitha materialet e ngurta të cekura më lartë hekurinat të cilat mund të oksidohen grumbullohen në vend të caktuar(deponi) të mbuluar për mos të vij deri te oksidimi i tyre se pastaj mund ta ndot ambientin gjatë lirimit të gazrave ferik etj.
      Zhurma
    Vendi ku ndërtohet objekti dhe turbinat është larg vendbanimit kështu që zhurma nuk paraqet shqetësim për mjedisin.Zhurma e cila shkaktohet nga eskalatorët ose kamionët etj.nuk paraqesin shqetësim për mjedisin.

















             

PËRFUNDIME

        Ndikimi i mjedisit është në vlerat e lejuara. Këtu vëmendje e posaçme i kushtohet minimizimit  të ndikimit në ambientin mjedisor gjatë punës, dhe pas kryerjes së çdo aktiviteti të bëhet edhe rikultvimi i regjit të shkatërruar gjatë punimeve. Ndikimi ujor në ambient është i vogël, ujerat sipërfaqësor kontrollohen  ndërsa ujerat nëntokësor nuk dëmtohen , si i tilë mundet  të neglizhohet, kurse ndikimi në ajër mund të kontrollohet. Vlersimi i këtyre parametrave duhet në vazhdimësi të monitorohen dhe të raportohet kur ta kërkon investitori.  Mendojm se këto të dhëna janë të mjaftueshme për ta vlerësuar se mbrojtja e ambientit gjatë zhvillimit të punimeve është nën kontrollë të plotë.













Studimi mbi makrolokacionin 

Ngastrat kadastrale e destinuar për projektin “EV WIND PARK Zatriq -I- 35MW”  është prezentuar në pjesën grafike. Këto ngastra në bazë të planit zhvillimor urban –komunal dhe ngastrat e afërta dhe zona në tërësi është e destinuar për Park energjetik me erë . Në distancë prej 50 dhe 100 metrash ngastrat janë plotesisht të lira (shiko pjesen grafike).  
Siperfaqja e ngastrave eshte paraqitur në pjesën grafike 
Ndertimi ne ngastren kadastrale bëhet me etazhitet ; 
Suteren dhe Përdhese për nënstacionin dhe në lartësi 115m për turbinate 
· Lartësia e lejuar në raport me largësinë nga kufiri I parcelave kadastrale është në përputhje me udhëzimin administrative-10/2013 përkatësisht me nenin 6. 
· Lartësia e lejuar ne raport me largësinë nga kufijt anësor dhe të pasëm të ngastrave kadastrale, gjithashtu është në përputhje me udhëzimin administrative-10/2013 përkatësisht me nenin 6. 
· Lartësit e lejuara vërehen në pjesën grafike të projektit, perkatsisht në prerje dhe situacion. 

Në ngastrat kadastrale ku eshte e projektuar “EV WIND PARK Zatriq -I- 35 MW”, përqindja e shfrytezueshme për këtë projekte të kësaj natyre është e barabart me afërsishtë 1,5 % në raport me sipërfaqen e ngastrave kadastrale. 

Hapsira tjetër, është e destinuar për komunikim, rrugë interne Brenda parcelës dhe gjelbrim për absorbim të reshjeve atmosferike dhe mbrojtje të ambientit. 
Përqindja e siperfaqeve nëntoksore nuk është e aplikuar. 





Pozita illustrative tre dimensionale














Studimin ekonomik dhe financiar 

	KORNIZA EKONOMIKE DHE FINANCIARE PËR NDËRTIMIN E PARKUT ENERGJERIK EV WIND PARK -I- 35MW

	 

	REKAPITULLIMI 

	Nr.
	Lloji i punës
	Çmimi total (€)

	1
	Investimet e Ndertimit te themeleve 
	6,100,000.00

	
	Themelet e turbinave, 6 Copë 
	                    2,200,000.00    

	
	Rrugët hyrëse, rrugët lidhëse dhe platforma
	1,600,000.00

	
	Mbikëqyrja e ndërtimit  
	                      300,000.00

	
	Kosto e paparashikuar 
	2,000,000.00

	2
	Paisjet e WWP, linjat e transpmetimit dhe lidhjet elektrike
	38,400,000

	
	Turbina me energji me ere 35 MW, 6 Copë 
	32,400,000.00

	
	Lidhja brenda rrjetit  
	700,000.00

	
	Lidhja me rrjetin e jashtëm të nënstacionit
	               1,500,000.00    

	
	Ndërtimi i nënstacionit
	                  1,100,000

	
	Instalimi dhe vënia në punë e turbinës
	               500,000.00    

	
	Transporti nga prodhuesi në montimin e vendit
	               1,500,000.00

	
	Siguria gjatë transportit
	               700,000.00    

	3
	Investimet Fillestare
	1,610,000.00

	
	Studime gjeoteknike, shpime
	200,000.00

	
	Matjet dhe modelimi i erës
	500,000.00

	
	Projektet teknike dhe studimet e fizibilitetit
		


200,000.00

	
	Studime mjedisore
	50,000.00

	
	Çështje Ligjore
	100,000.00

	
	Kostot e administrimit dhe funksionimit të ndërmarrjes
	100,000.00

	
	Udhëtimet zyrtare
	80,000.00

	
	Shpronësimi i tokës
	300,000.00

	
	Taksat, licencat, pëlqimet dhe të tjera
	80,000.00

	4
	Kapital qarkullues
	276,880.00

	
	
	                                                                              GJITHSEJ:
	          46,386,880.00



ENIDESIGN SH.P.K.– Gjilan 
Tel.  044 209525
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Figure 12: Conduit Stub-up Area for Conduit Arrangement
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Figure 15: Generation 1.and Generation 2 DTA and Cable Tray Support Arrangement - Conduit Arrangement A
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Figure 17: DTA/PPM Support Locations - Conduit Arrangement B and C
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